
Ekonomické aspekty v lázeňství 

Ing. Lena Mlejnková, 

Katedra cestovního ruchu 

Vysoká škola ekonomická Praha 

 

 Lázně Bohdaneč  14.6.2011  



O čem to bude?? 

Význam lázeňství v regionech 

Ekonomické aspekty lázeňství 

Možné změny v ekonomice lázeňských 

zařízení a související dopady 



Význam lázeňství v regionech 

 Kulturní a společenský 

 Krajinotvorný 

 Ekonomický 



Kulturní a společenský význam 

 Nadstandardní materiální vybavenost 
lázeňských míst – divadla, kina, galerie, 
kulturní sály, kongresová zařízení 

 

 Pořádání společenských, kulturních i 
sportovních akcí – festivaly, přehlídky, 
koncertní cykly, soutěže  

 

 BOHATÝ KLUTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 



Lázně jako krajinotvorný prvek 

 Využití čistého přírodního prostředí pro 
upevnění a navracení zdraví 

 Spojení architektury s přírodou 

 Specifické lázeňské stavby  

 Historicky při utváření lázeňských míst 
působili nejvýznamnější architekti své 
doby: 

   Gočár, Gruber, Fellner a Helmer, Jurkovič, 
Skalník, Wiedermann, Zítek… 







Lázně a ekonomika regionu 
základní vazby 

 Tvorba přímé a nepřímé zaměstnanosti 

/na 1 přímé místo – 2,5 odvozených míst/ 

 

 Odvod daní fyzických i právnických osob 

 

 Odvody lázeňských poplatků – středně 
velké lázeňské místo     2,5 – 3 mil.ročně 



EKONOMICKÉ ASPEKTY LÁZEŇSTVÍ 

   CO OVLIVŇUJE GLOBÁLNĚ EKONOMIKU  
LÁZEŇSTVÍ? 

PLATNÁ LEGISLATIVA 

VÝVOJ EVROPSKÉ A VNITROSTÁTNÍ 
EKONOMIKY 

DISPONIBILNÍ PŘÍJMY OBYVATEL 

VÝVOJ ZAHRANIČNÍHO AKTIVNÍHO 
CESTOVNÍHO RUCHU /15%VŠECH 
PŘENOCOVÁNÍ ZAHR. TURISTŮ JE V LM/ 

 



EKONOMICKÉ ASPEKTY LÁZEŇSTVÍ 

   CO OVLIVŇUJE LOKÁLNĚ EKONOMIKU  LÁZEŇSTVÍ? 
 

 VELIKOST, TRADICE A VÝZNAM LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

 JEDINEČNOST PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ A TEDY 
INDIKAČNÍ ZAMĚŘENÍ 

 KVALITA INFRASTRUKTURY A MATERIÁLNÍHO 
VYBAVENÍ  

 VÝZNAM MÍSTA V OBLASTI LÉČBY + VÝZNAM PRO 
CESTOVNÍ RUCH 

 SOUČINNOST VEDENÍ OBCE A VEDENÍ FIREM 



LÁZEŇSTVÍ 

3 mld. 

VÝDAJE ZP 

12 
mld. 

  VÝDAJE 
ÚČASTNÍKŮ CR 

? mld. 
m 

ÚČELOVÉ DOTACE 
Z FONDŮ EU 

VÝNOSY FIREM 

     PŘÍJMY 
OBYVATEL REGIONU 

PŘÍJMY OBCÍ 
  TVORBA HDP 









VÝVOJ NÁKLADOVÉ RENTABILITY 
LÁZEŇSKÝCH ZAŘÍZENÍ      (v %) 

8,4

6,9 6,8

4,4

8,49,1

4,24,2

9,2

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

PRAMEN: ÚZIS, Ekonomické informace ve zdravotnictví 





MOŽNÉ ZMĚNY V EKONOMICE 
LÁZEŇSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

NAVRHOVANÁ REFORMA PŘEVÁDÍ 
DOSAVADNÍ KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKOU PÉČI 
NA PŘÍSPĚVKOVOU 

 

DLE VÝZKUMU VŠE LZE OČEKÁVAT, ŽE: 

   30 % KLIENTŮ KLP NEBUDE JEZDIT DO 
LÁZNÍ VŮBEC A 44 % BUDE JEZDIT MÉNĚ 
ČASTO /NEJDŘÍVE 1X ZA 2 ROKY/.  



NĚKTERÉ DOPADY MOŽNÝCH ZMĚN 

VÝKONY LÁZEŇSKÝCH FIREM PRO 
PACIENTY SE SNÍŽÍ NA 50% 

Výpadek v tržbách LZ cca 2,7mld. 

Výpadek na lázeňských  

    poplatcích pro obce cca 22,5 mil. 

Úbytek všech tržeb soukromých 
podnikatelů v regionu v oblasti obchodu 
a služeb, sportu, kultury i cestovního 
ruchu  

 



NĚKTERÉ DOPADY MOŽNÝCH ZMĚN 

Velkými ztrátami budou postiženi i další 
poskytovatelé ubytovacích služeb, 
včetně pronájmu pokojů v soukromí. 

 

Dojde celkově k markantnímu snížení 
životní úrovně v regionu, která může být 
doprovázena migrací a některými dalšími 
negativními  sociálními aspekty. 

 



 
 
 
 
DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST 
                        

VĚŘME, ŽE NE VŠECHNY 
PESIMISTICKÉ PROGNÓZY SE 
NAPLŇUJÍ! 



Použité zdroje: 

 OECD Health Data 

 ÚZIS, Ekonomické informace ve 
zdravotnictví a Lázeňské péče 

 Mlejnková – přednáška pro SLM, říjen 
2007 

 Mlejnková – informace pro ČTK, duben 
2011 


